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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

 

 

Bemærkninger til dagsordenen

Fra administrationen deltager:

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Mads Boss

Centerchef Louise Juel Pedersen

Udvalgssekretær Kell Hansen

 

Dialogmøde med Center for Sundhed og Omsorg kl. 14,45 – 15,30

Dialogmøde med Ældresagen Bornholm kl. 15,30 – 16,30

Ordinært udvalgsmøde kl. 16,30 – 20,00.



Punkt 2: Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Center for
Sundhed og Omsorg

24/3770

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter.

 

Resumé

På møde i Økonomi- og Klimaudvalget den 17. januar 2024 blev der besluttet en ny model for dialogmøder mellem
fagudvalg og centre.

Som noget nyt kan fagudvalget fastsætte et MED-relevant tema for budget 2024, som skal belyses på dialogmødet.
Derudover kan CenterMED vælge temaer

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

Center for Sundhed og Omsorg og udvalget på baggrund af oplæg fra centret har en dialog med baggrund i de
Valgte temaer.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Formålet med dialogmødet

Formålet er at give udvalget en orientering om, hvordan det går med at implementere årets budget og skabe en dialog i et
MED-perspektiv. Der kan også ske en orientering om nye reformer, lovgivning, opsamling på politikker mv., der har
betydning for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.

Social- og Sundhedsvalget har valgt temaet: Drift i de enkelte centre

Herudover fastsætter CenterMED temaer, som fremsendes til udvalget inden dialogmødet.

Temaerne skal være MED-relevante, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Faglige emner behandles i de faglige
temamøder.

CenterMED har fastsat nedenstående temaer:

-         Status på organisationsændringen – hvor er vi i dag. Proces og afledte opgaver

-         Implementering af budget 2025, herunder sygefravær, tilrettelæggelse af arbejdet i ældreplejen

-         De nye reformer.

 

 

 

 



Fra Center for Sundhed og Omsorg deltager:

Medarbejdere:

Karina Randrup
Nadja Agnes Grundvad Skovgaard
Søren Kofoed Folkmann Mouritsen
Vibe Petersen
Lone Ravn Christoffersen
Frank Kure

 

Ledere:

Louise Juel Pedersen
Anette Greve
Tina Frigaard Elleby
Melissa de Friis

 

BRK’s værdigrundlag

For at skabe et forum for konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere har plads til at give deres mening til
kende, afvikles dialogen med udgangspunkt i BRK’s værdigrundlag.

En afgørende forudsætning for et positivt dialogmøde er tillid og en gensidig respekt for menneskers forskellighed.
Dialogmødet vil tage udgangspunkt i netop disse værdier for at skabe et rum for en åben og konstruktiv dialog for alle
deltagere. Medarbejderne arbejder ud fra værdierne engagement og ansvarlighed og deler gerne perspektiver med det
politiske niveau om, hvordan de politiske beslutninger bliver implementeret

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 3: Revideret kvalitetsstandard for specialtandpleje

24/19256

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

Social- og Sundhedsudvalget får forelagt kommunens reviderede kvalitetsstandard for specialtandpleje til godkendelse.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller:

At sagen sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Udsatterådet og Ungerådet.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Indstillingen godkendt.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At den reviderede kvalitetsstandard for specialtandpleje godkendes.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarden for specialtandpleje er ikke revideret siden 2012. Der er tre grunde til at den revideres nu.

1. Der er nu blevet muligt at klage over en række forhold omkring specialtandpleje, derfor er det skrevet ind i
kvalitetsstandarden

2. Det er ikke længere Center for Familie og Voksenindsatser, der administrerer specialtandpleje-ordningen.
Administrationen ligger nu hos Den Kommunale Tandpleje

3. Den nuværende kvalitetsstandard er af ældre dato.

 

Kvalitetsstandarden beskriver:

Hvem kan få specialtandpleje?
Hvad tilbyder specialtandplejen?
Hvordan kan du komme med i ordningen om specialtandpleje?
Hvad betaler du selv for?
Hvor foregår behandlingen?
Transport til specialtandpleje?
Har du akut brug for tandlægehjælp?
Sådan kan du klage
Hvad står der i loven om specialtandpleje?
Mere om specialtandplejen
Ordforklaring - hvad er en kvalitetsstandard



Den reviderede kvalitetsstandard indeholder de information, som Sundhedsstyrelsen anbefaler. 

Læsbarhed: En kvalitetsstandard er blandt andet en servicemeddelelse til kommunens borgere. Derfor har
administrationen haft fokus på, hvor let kvalitetsstandarden er at læse. Målt med det såkaldte læsbarhedsindeks er den
nuværende kvalitetsstandard lige så svær at læse som faglitteratur på akademisk niveau og lovtekster.

Målt på læsbarhedsindekset svarer tekstens sværhedsgrad i den reviderede kvalitetsstandard til at læse dagblade og
tidsskrifter.

Kvalitetsstandarden lægges på www.brk.dk i to versioner. ’En version, hvor man på lidt plads får overblik over indholdet i
kvalitetsstandarden og så selv ’folder’ de stykker tekst ud, som man ønsker at læse. En version hvor teksten er
umiddelbart synlig i sin fulde længde.

Kvalitetsstandarden vil fremadrettet i henhold Regeringen og KL’s aftale om regelforenkling kun  blive sendt til politiske
behandling, når der sker ændringer.

 

Kvalitetsstandarden kan ses på www.brk.dk Børn, unge, familie Specialtandpleje (brk.dk)

Supplerende sagsfremstilling

Administrativ tilføjelse d. 21.10.2024:

Der er ikke modtaget høringssvar fra Udsatterådet og Ungerådet.

Udkast til høringssvar fra Handicaprådet godkendt pr. 4.10.2024 efter skriftlig høring i rådet.

 

Beslutning Handicaprådet den 30-09-2024

Udkast til høringssvar for punkt Revideret kvalitetsstandard for specialtandpleje:

 

”Handicaprådets administrative medlemmer, kommunalbestyrelsesmedlem Sanne Friborg og
kommunalbestyrelsesmedlem Zille Thilde Vangsaa indgår ikke i nedenstående høringssvar.

 

Handicaprådet anerkender en bedre læsbarhed, dog savnes der en tydelighed i at kvalitetsstandarden også omfatter børn
og unge.”

 

Udkastet sendes i skriftlig høring blandt Handicaprådets medlemmer med svarfrist senest d. 4.10.2024, kl. 12,00.

 

 

Beslutning Ældrerådet den 22-10-2024

Tages til efterretning. Bornholms Ældreråd foreslår at der udarbejdes information om ordningen evt. en folder.

 

 

Økonomiske konsekvenser

-

https://www.brk.dk/Borger/Familie-boern-unge/Sider/Specialtandpleje.aspx


 

Bilag

Specialtandpleje - kvalitetsstandard - september 2024



Punkt 4: Orientering om ændringer af tværsektorielt projekt vedrørende
Akutte medicinske patienter

24/22626

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Resumé

På baggrund af regeringens udspil til en ny sundhedsreform, hvori der bl.a. lægges op til, at regionerne skal overtage
akutsygeplejen fra kommunerne, besluttede Politisk Sundhedsklynge d. 4. oktober at pausere et igangværende fælles
projekt mellem Bornholms Hospital og Bornholms Regionskommune om den akutte sundhedsindsats.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

D. 18. januar 2023 besluttede Politisk Sundhedsklynge Bornholm under fokusområdet Akutte medicinske patienter at
afsætte klyngemidler til at indsamle viden og beskrive forbedringspotentialer til en styrkelse af akutindsatsen på
Bornholm.

D. 9. februar 2024 godkendte Politisk Sundhedsklynge Bornholm, at der skulle arbejdes videre med
forbedringspotentialerne, samt at medfinansiere en treårig projektstilling i Bornholms Regionskommune med i alt
400.000 kr. af sundhedsklyngemidlerne. Den øvrige finansiering af projektstillingen udgøres af overførte midler indenfor
Center for Sundhed og Omsorgs egen ramme.

Projektmedarbejderen skulle bl.a. udarbejde en skitse til et konkret tværsektorielt projekt på akutområdet med særligt
fokus på en mulig fælles organisering mellem Bornholms Regionskommune og Bornholms Hospital.

Projektmedarbejderen arbejder desuden med kvalitetsforbedrende projekter i kommunalt regi med fokus på målgruppen
af akutte medicinske patienter.

 

Ny sundhedsreform med indflydelse på det fælles projekt

Den 18. september 2024 kom regeringen med et politisk udspil til en ny sundhedsreform, der lægger op til, at regionerne
skal overtage udvalgte sundhedsopgaver fra kommunerne, herunder akutsygeplejen. Såfremt denne opgaveflytning indgår
i den endelige politiske aftale om en sundhedsreform, vil det have stor indflydelse på klyngeprojektet om en fælles
akutindsats på Bornholm.

D. 4. oktober 2024 besluttede Politisk Sundhedsklynge derfor at pausere det fælles projekt frem til næste møde, som
finder sted d 7. februar 2025.

 

Videre forløb



På det næste møde i Politisk Sundhedsklynge Bornholm vil der blive taget fornyet stilling til det fælles projekts fremtid.

Projektmedarbejderen arbejder videre med kvalitetsforbedrende projekter i kommunalt regi, som har til sigte at styrke
indsatsen på området for den akutte indsats på sundhedsområdet i kommunen. Herunder et større projekt, som involverer
flere aktører på tværs af fag og centre i kommunen. Formålet er at udvikle og implementere en ensartet, struktureret og
kvalitetssikret tilgang til tidlig opsporing af begyndende funktionstab og sygdom hos borgerne. Denne forebyggende
indsats vil understøtte de overordnede mål for akutfunktionen, blandt andre: Nedbringelse af forebyggelige
sygehusophold, nedbringelse af genindlæggelser, nedbringelse af forebyggelige ophold på Rehabiliteringscenter Sønderbo
mm.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt Politisk Sundhedsklynge Bornholm på mødet d. 7. februar 2025 beslutter at annullere klyngeprojektet, skal der på
samme møde træffes beslutning om de 400.000 kr. i klyngemidler, herunder om midlerne skal anvendes til et andet
tværsektorielt spor indenfor fokusområdet Akutte medicinske patienter med afsæt i den politiske aftale.



Punkt 5: Ny sundhedsberedskabsplan i Bornholms Regionskommune

22/27246

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal én gang i hver valgperiode vedtage en sundhedsberedskabsplan. I henhold til sundhedsloven
skal kommunalbestyrelsen planlægge og gennemføre sådanne foranstaltninger, at der sikres syge og tilskadekomne
nødvendig behandling i tilfælde af ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger.

Administrationen har gennemgået Bornholms Regionskommunes nuværende sundhedsberedskabsplan og har fundet
anledning til en række ændringer. Kommunalbestyrelsen skal derfor tage stilling til forslaget om en revideret udgave af
BRK’s sundhedsberedskabsplan fra 2024.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

forslag til ny sundhedsberedskabsplan godkendes.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

Beredskabsplanlægning i almindelighed har i disse år stor bevågenhed. Dette skyldes ikke mindst den geopolitiske
situation med krigen i Ukraine og klimaforandringer, som medfører store vandmasser og hedebølger i et større omfang
end tidligere.

Sundhedsberedskabet skal sikre, at vi er forberedte på større og mindre hændelser, som kan påvirke borgerens sundhed.
Dette kan være katastrofer som epidemier, terrorangreb, større ulykker, voldsomt vejr mv. Her gælder
sektoransvarsprincippet altid, hvor den myndighed, der til daglig har ansvaret for en opgave, bevarer ansvaret under en
krise. Ved større hændelser, som kræver krisestyring på tværs af mange forskellige myndigheder, koordineres indsatsen
nationalt. Sundhedsberedskabsplanen skal beskrive de nærtliggende opgaver, som en hændelse udløser samt
genopretning, så normal drift hurtigst muligt genoprettes.

 

Indhold i BRK’s sundhedsberedskabsplan

Sundhedsberedskabsplanen er en separat plan, men en integreret del af en delplan til Bornholms Regionskommunes
(BRK) overordnede beredskabsplan Plan for fortsat drift. Herudover er sundhedsberedskabsplanen koordineret med
Region Hovedstadens sundhedsberedskabsplan.

Sundhedsberedskabsplanen er bygget op om to dele. Del 1 omhandler en beskrivelse af krisestyringen og indeholder seks
kerneopgaver. Del 2 indeholder en række operative indsatsplaner og tilhørende instrukser, som er identificeret på
baggrund af kommunens risiko- og sårbarhedsvurdering samt ud fra Sundhedsstyrelsens vejledning. Hertil kommer en
række bilag.

Indsatsplanerne er udformet, så de har et bredt sigte inden for en type af en hændelse. Dvs. at indsatsplanerne kan bruges



ved flere typer af hændelser inden for samme kategori. Sproget er simpelt, og indsatsplanerne skal hurtigt kunne give
læseren et overblik over opgaver, der skal tages højde for uden nødvendigvis at beskrive opgaverne ned til mindste
detalje.

Den reviderede sundhedsberedskabsplan indeholder i alt otte indsatsplaner med én eller flere dertilhørende instrukser. Det
drejer sig om følgende indsatsplaner:

CBRNE-hændelser
Ekstraordinære udskrivelser
Ekstremt vejrlig
Lægemiddelberedskab – herunder personlige værnemidler og medicinsk udstyr
Psykosocial indsats
Smitsomme sygdomme
Forsyningssvigt og IT-nedbrud (ny instruks vedr. drikkevandsforurening)
Personalemangel (ny)

 

Andre ændringer til BRK’s sundhedsberedskabsplan

Foruden nye instrukser og indsatsplaner tilføjet på baggrund af en udført risiko- og sårbarhedsvurdering er der også
foretaget flere generelle ændringer til sundhedsberedskabsplanen.

Situationen ændrer sig løbende, og siden tilblivelsen af den seneste sundhedsberedskabsplan har Danmark været igennem
en Corona-epidemi. Erfaringerne herfra såsom brug og bestilling af værnemidler er blevet indarbejdet. Desuden er en
række aftaler som bl.a. ekstraordinære udskrivelser fra Bornholms Hospital blevet genbesøgt. Herudover er krav og
anbefalinger fra Sundhedsstyrelsens vejledning til kommuner (2023) gennemgået og indarbejdet. Sidst men ikke mindst
er sundhedsberedskabsplanen blevet gennemgået med samtlige ledere, medarbejdere og eksterne samarbejdspartnere med
henblik på at sikre en fælles forståelse af de nedskrevne indsatsplaner og instrukser samt ejerskab hertil.

Ligeledes er sundhedsberedskabsplanen blevet gennemskrevet med fokus på en sproglig ensretning. Herunder er ordlyden
ændret fra delplaner til indsatsplaner. Dette er for at skabe klarhed om, at indsatsplanerne er de operative planer, som
kræver en indsats, mens der findes to dele i selve sundhedsberedskabsplanen.

 

Netværk og rådgivning

BRK ønsker løbende at sikre stillingtagen til indholdet i sundhedsberedskabsplanen med særligt fokus på samarbejdet
med eksterne parter. Derfor er der taget initiativ til at indgå i en netværksgruppe med Bornholms Hospital og Psykiatrisk
Center Bornholm om sundhedsberedskabet. Her vil det også være muligt at drøfte fælles tiltag som øvelser og koordinere
indhold i beredskabsplaner på tværs. Hertil kommer, at BRK internt har oprettet en netværksgruppe på tværs af fagcentre
for at koordinere kommunens samlede beredskabsindsats.

Den nye sundhedsberedskabsplan er udformet med afsæt i Sundhedsstyrelsens officielle vejledninger til kommuner.
Administrationen har forud for vedtagelsen af denne nye sundhedsberedskabsplan indhentet rådgivning fra
Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen bemærker bl.a. at:

Planen er veldokumenteret, og indeholder både en krisestyringsdel, og en operativ del med specifikke indsatsplaner og
instrukser. Det er positivt, at planen tager udgangspunkt i nationale risikobillede, samt en lokalt foretaget risiko- og
sårbarhedsanalyse. (Sundhedsstyrelsen, juni 2024)

Administrationen har lagt en plan for at sikre implementering af sundhedsberedskabsplanen og kendskab til indsatsplaner
i relevante afdelinger.

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 6: Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning

24/20541

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet har ansvaret for udarbejdelse af en Rammeaftale for det højt specialiserede
socialområde og specialundervisning. KKR Hovedstaden varetager opgaven på vegne af kommunerne i
hovedstadsregionen og Region Hovedstaden. Rammeaftalen 2025-2026 er klar til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen. Vedlagt er Rammeaftale 2025-2026, inklusive to tekniske bilag, som træder i kraft d. 1. januar
2025, samt en oversigt over ændringer fra Rammeaftale 2023-2024.

Fristen for indsendelse af Rammeaftale 2025-2026 til Social- og Boligstyrelsen er d. 1. december 2024. Rammeaftale
2025-2026 skal derfor være behandlet i kommunerne og regionen senest d. 29. november 2024.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller at,

a)     Social- og Sundhedsudvalget anbefaler Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning

b)     Social- og Sundhedsudvalget sender Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning i høring i Bornholms Ældreråd, Udsatterådet og Bornholms Handicapråd før godkendelse i
Kommunalbestyrelsen

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

a)     Anbefales.

b)     Godkendt.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller at,

Børne- og Skoleudvalget anbefaler Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Der skal indgås en rammeaftale på det specialiserede socialområde for kommunerne i hovedstadsregionen og Region
Hovedstaden for 2025-2026. Rammeaftalen er toårig, og består af en Udviklingsdel og en Styringsdel. KKR Hovedstaden
godkendte på sit møde den 6. september 2024 Rammeaftale 2025-2026. KKR Hovedstaden anbefaler, at kommunerne i
hovedstadsregionen og Region Hovedstaden ligeledes godkender rammeaftalen.

Udviklingsdel
Formålet med Udviklingsdelen er bl.a. at fastsætte, hvilke udviklingstendenser kommunerne i hovedstadsregionen og



Region Hovedstaden oplever i forhold til tilbudstyper, målgrupper m.v. på det højt specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet. Derudover at tilvejebringe et samlet overblik over de højt og mest specialiserede tilbud, der
ligger i hovedstadsregionen, med en angivelse af kapacitet og belægning på tilbuddene.

Med Rammeaftale 2025-2026 udpeges fire fokusområder. Det drejer sig om:

-          Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte til rette pris

-          Alternative og fleksible tilbud

-          Kommunale indsatser til borgere med psykisk sygdom

-          Styring og udvikling af det specialiserede socialområde gennem brug af valid data

Fokusområderne vil præge det udviklingsarbejde, som bliver sat i værk i regi af Rammeaftalen. I Rammeaftalen følges
derudover udviklingen i kapacitet og belægning på de højt og mest specialiserede tilbud på børne, unge- og
voksenområdet i hovedstadsregionen.

Styringsdel
Formålet med Styringsdelen er at lægge rammerne for prissætningen samt opfølgning på udviklingen i udgifterne for de
tilbud, der er omfattet af rammeaftalen i kommunerne i hovedstadsregionen og i Region Hovedstaden. Desuden er
formålet at øge bevidstheden om og stillingtagen til de styringsmæssige konsekvenser af, at kommunerne på det
specialiserede socialområde er afhængige af at købe og sælge pladser på sociale tilbud på tværs af kommunegrænserne og
af Region Hovedstaden. Aftalen om udvikling i udgifter på de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde lyder
i Rammeaftale 2025-2026:

At udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet, hvert år
maksimalt må stige med pris-og lønfremskrivningen.

Rammeaftalens betydning for Bornholms Regionskommune

Rammeaftalen indgås mellem kommunalbestyrelserne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden. Alle kommuner i
hovedstadsområdet samt Region Hovedstaden er derfor parter i Rammeaftalen uanset hvor meget de køber eller sælger
tilbud. Loven kræver, at aftalen indgås i enighed.

De tilbud, som er omfattet af Rammeaftalen, sikrer et bredere og mere specialiseret udvalg af tilbud, da de højt
specialiserede tilbud bidrager til løsning af opgaver, som Bornholms Regionskommune ikke har den nødvendige
ekspertise til at løse inden for specifikke og særligt fagligt krævende opgaver. Bornholms Regionskommune køber derfor
pladser på tilbud drevet af andre kommuner. Kommunen har ikke selv botilbud, der lever op til kriterierne for at være højt
eller mest specialiserede, men Kommunikationscentret er vurderet til at kunne levere højt specialiserede indsatser
indenfor den kompenserende specialundervisning til voksne.

Bornholms Regionskommune bruger derfor tilbud i andre kommuner, fordi der kan opstå behov for særlige kompetencer,
som ikke findes i kommunens egen tilbudsportefølje.

Center for Familie- og Voksenindsatser vurderer, at adgang til et bredt udvalg af specialiserede tilbud er afgørende for at
kunne sikre den bedst mulige løsning for den enkelte borger. Det er særdeles vigtigt, at borgerne modtager den rette støtte
og hjælp til at kunne mestre deres eget liv.

Der er sammenhæng mellem Rammeaftalens fire fokusområder og indsatser på det specialiserede socialområde i
Bornholms Regionskommune. Herunder udviklingen af specialiserede tilbud, som er relevante for behovet på Bornholm
(fx Stenbanen og Kommandanthøjen); arbejde med tilbudsvifte for at sikre sammenhæng i indsatserne samt match
mellem kommunens tilbud og borgernes behov; arbejde med at øge brugen af intensive, forebyggende og lokale indsatser;
og arbejde mod øget brug af data som beslutningsgrundlag.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Hovedstadsregionens Rammeaftale 2025-2026.pdf



Bilag 1 til Rammeaftale 2025-2026 Styringsdel.pdf

Bilag 2 til Rammeaftale 2025-2026 Udviklingsdel.pdf

Oversigt over ændringer i Rammeaftale 2025-2026 (2).pdf



Punkt 7: Reviderede kvalitetsstandarder for beskyttet beskæftigelse SEL §
103 samt aktivitets- og samværstilbud SEL § 104

23/22390

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres.

Social- og Sundhedsudvalget beslutter.

Resumé

Center for Familie- og Voksenindsatser har udarbejdet reviderede kvalitetsstandarder for beskyttet beskæftigelse samt
aktivitets- og samværstilbud efter servicelovens §§ 103 og 104.

De reviderede kvalitetsstandarder er nu til politisk godkendelse.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

-         At de reviderede kvalitetsstandarder jf. servicelovens §§ 103 og 104 sendes i høring i Handicaprådet, Ældrerådet og
Udsatterådet

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 27-08-2024

Orientering givet.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At de reviderede kvalitetsstandarder jf. servicelovens §§ 103 og 104 godkendes.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Udsættes til mødet i Social- og Sundhedsudvalget den 6. januar 2025.

 

Sagsfremstilling

Lovgrundlag

Servicelovens § 103 lyder:

’Kommunalbestyrelsen skal tilbyde beskyttet beskæftigelse til personer under folkepensionsalderen, jf. § 1 a i lov om
social pension, som på grund af betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer ikke
kan opnå eller fastholde beskæftigelse på normale vilkår på arbejdsmarkedet, og som ikke kan benytte tilbud efter anden
lovgivning.



Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan tilbyde særligt tilrettelagte beskæftigelsesforløb til personer med særlige sociale
problemer.’

Servicelovens § 104 lyder:

’Kommunalbestyrelsen skal tilbyde aktivitets- og samværstilbud til personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne eller med særlige sociale problemer til opretholdelse eller forbedring af personlige færdigheder eller af
livsvilkårene.’

Revideringen

De gældende kvalitetsstandarder er godkendt i 2016. Udkastet til de reviderede kvalitetsstandarder er blevet udarbejdet
administrativt med fokus på forbedret læsevenlighed ved opdateret struktur og layout, hvor begge dokumenter har fået
samme indledning som centerets andre nyligt reviderede kvalitetsstandarder.

I arbejdet med at revidere kvalitetsstandarderne har Center for Familie- og Voksenindsatser gennemgået andre
kommuners nyligt reviderede kvalitetsstandarder for servicelovens §§ 103 og 104 (bl.a. Brønderslev, Gladsaxe, Hvidovre
og Faxe). Dette arbejde er udført internt i centeret med input fra centerets socialfaglige konsulent (jurist), samt ledere og
medarbejdere fra myndighed og de relevante udførerenheder. Herefter er indhentet input fra Ressourcevejen og
Sandemandsgården, som ikke har indgået i selve udarbejdelsesfasen. 

Baggrund for revideringen

Kvalitetsstandarderne er blevet revideret for at sikre, at de er opdateret i forhold til gældende lovgivning og praksis, samt
som et led i et arbejde for at ensrette udtryk og struktur for kvalitetsstandarderne i centeret.

Ændringer

Center for Familie- og Voksenindsatser vurderer at revideringen af kvalitetsstandarderne ikke indeholder ændringer i
serviceniveauet. Ændringerne er således administrative, fx tilføjelser af forklarende eller uddybende karakter, enten i form
af tekst eller links, for at lette forståelsen af selve teksten i dokumentet eller processerne omkring fx sagsbehandling.
Dertil kommer sletning af indhold, som var redundant eller ikke vurderes relevant eller retvisende i forhold til praksis,
faglighed eller lovgivningen.

De to udkast er gennemskrevet og indsat i nyt layout, og selvom indholdet i praksis er det samme som i de gældende
udgaver, så er det flyttet rundt og har i nogle tilfælde ændret overskrift. Derfor ser hhv. de gældende og reviderede
udgaver meget forskellige ud, men indeholder i praksis det samme.

Bemærk, at de gældende udgaver er navngivet ”… - administrativt revideret januar 2024”, mens de reviderede udgaver
blot ender på ”… - 2024”.

Supplerende sagsfremstilling

Center for Familie- og Voksenindsatser kommenterer her på høringssvar fra Handicaprådet.

Betaling for ikke selv-transporterende brugere

Center for Familie- og Voksenindsatser har omskrevet teksten om betaling for transport under § 103, så den nu ligger så
tæt op ad lovens formulering som muligt. Der foretages altid en konkret og individuel vurdering af behovet, fx for
befordring, og det vil fortsat være sådan, at en borger, der ikke selv kan transportere sig, får dækket udgiften af
kommunen. Denne mulighed hører nu under ”nødvendige befordringsudgifter derudover”.

Teksten er derfor opdateret i overensstemmelse med den gældende lovgivning, men serviceniveauet er uændret.

Vedr. § 104 a klubtilbud

Centeret arbejder på at undersøge hvorvidt et afsnit om § 104 a vil være en relevant tilføjelse. En eventuel tilføjelse vil
komme til senere politisk godkendelse.

Tekst omkring voksenudredningsmetoden

Den del af indledningen til kvalitetsstandarderne, der handler om voksenudredningsmetoden, er fælles for alle de
kvalitetsstandarder, som centeret har revideret siden 2022.



Centeret arbejder på at lave beskrivelser, der er så forståelige som muligt, og anerkender, at der stadig er plads til
forbedringer. I forbindelse med overgangen til en ny udredningsmetode i 2025, vil det være nødvendigt at revidere
teksten, hvor fokus igen vil være på at gøre den nem at læse.

 

Administrativ tilføjelse d. 21.10.2024:

Der er ikke modtaget høringssvar fra Udsatterådet

 

Beslutning Handicaprådet den 16-09-2024

Handicaprådets administrative medlemmer og kommunalbestyrelsesmedlem Sanne Friborg indgår ikke i
nedenstående høringssvar.

 

Handicaprådet noterer at revideringen har mangler, i SEL § 103 er betaling for ikke selvtransporterende borgere skrevet
ud og teksten omkring voksenudrednings-metoden i § 104 og § 103 er skrevet indforstået og er kun til at forstå for
fagfolk.

Der savnes et afsnit § 104 a, om klubtilbud.

 

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2024

Tages til efterretning med de anførte ændringer.

 

 

Økonomiske konsekvenser

De reviderede kvalitetsstandarder forventes ikke at have konsekvenser for budgetrammen for de kommunale §§ 103 og
104-tilbud.

Bilag

Kvalitetsstandard - SEL §104 Aktivitets- og samværstilbud - administrativt revideret januar 2024

Kvalitetsstandard SEL § 103 Beskyttet beskæftigelse - administrativt revideret januar 2024

Kvalitetsstandard SEL §103 Beskyttet beskæftigelse - 2024

Kvalitetsstandard SEL § 104 Aktivitets- og samværstilbud - 2024



Punkt 8: Revidering af kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp

24/8654

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

 

Resumé

Der skal mindst én gang årligt udarbejdes en kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp m.m. efter servicelovens §§
83, 83 a og 86. Der er ikke servicemæssige ændringer til den fremlagte kvalitetsstandard, som kun vedrører §§ 83 og 83 a,
men der er foretaget redaktionelle rettelser og tilføjelser. Social- og Sundhedsudvalget orienteres om ændringerne jfr.
kommunens kompetencefordelingsplan 2022-2025.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller

Kvalitetsstandarden til orientering.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Den politiske aftale om reform af ældreområdet, som blev indgået d. 18. april 2024, ændrer tilgangen fra at styre efter
standarder og kontrol til i stedet at styre efter kvalitet, klare mål og værdier. Det er Social-, Bolig- og Ældreministeriets
vurdering et opgør med kommunernes forpligtelse til at udarbejde kvalitetsstandarder for de enkelte ydelser. Der afventes
endelig lovgivning på området.

Den nuværende kvalitetsstandard for personlig pleje og praktisk hjælp i Bornholms Regionskommune står foran en større
revidering i forhold til det udtryk den fremstår i, og måden hvorpå man fremover skal tænke hjælpen til borgerne.
Centeret har derfor besluttet, at den nuværende kvalitetsstandard kun tilrettes som en som konsekvens af
omorganiseringen i kommunen, hvor centeret har skiftet navn fra Center for Ældre til Center for Sundhed og Omsorg. Der
er desuden sket tekstmæssige ændringer som følge af ny praksis i Ankestyrelsen.

Det vil derfor nu fremgå, at hverdagsteknologi, som fx robotstøvsuger, robotgulvvasker, opvaskemaskine og lignende,
skal indgå i vurderingen af hvorvidt en borger er berettiget til hjælp efter lov om social service.

Det betyder at man som borger ikke er berettiget til kommunal hjemmehjælp, hvis opgaven man ikke selv kan varetage,
kan klares ved brug af hverdagsteknologi, som er defineret som et forbrugsgode der indgår i sædvanligt indbo.

Det vil ligeledes fremgå, at der i vurderingen for behovet for hjælp kan indgå mulighed for at benytte hjælpemidler, også
hjælpemidler som borger selv skal anskaffe.

Ankestyrelsen har i oktober 2024 præciseret, at kommunerne ikke lovligt kan opstille regler, der afskærer eller begrænser
en skønsmæssig afvejning (skøn under regel). Kommunen kan derfor ikke opstille regler for, hvor meget mad, der som
minimum skal bestilles ugentligt af en borger, som er bevilget madserviceordning. Kravet om at borger mindst skal aftage
4 hovedretter pr. uge er derfor slettet (punkt 11.4.1-4).

 



Kvalitetsstandarden fremsendes til Ældrerådet og Handicaprådet til orientering.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

 

Bilag

UDKAST 2024 kvalitetsstandard for personlig pleje og praktisk bistand



Punkt 9: Ændring af tilsynskadence §§ 103 og 104

24/21064

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

 

Resumé

Center for Familie- og Voksenindsatser (CFV) påtænker at ændre i tilsynskadencen med de tilbud efter Servicelovens §§
103 og 104 (hhv. beskyttet beskæftigelse og aktivitets- og samværstilbud), som kommunen har tilsynsforpligtelse overfor.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Jf. § 15 i Retssikkerhedsloven har Kommunalbestyrelsen ansvaret for og beslutter, hvordan kommunen skal planlægge og
udføre sin virksomhed på det sociale område, herunder at føre tilsyn med hvordan de kommunale opgaver løses.

Center og Familie- og Voksenindsatser påtænker at ændre i tilsynskadencen, for tilsyn med de §§ 103 og 104 tilbud (hhv.
beskyttet beskæftigelse og aktivitets- og samværstilbud) som centeret har tilsynsforpligtelsen med. Det er ikke
administrationen bekendt, at der foreligger en politisk beslutning på den nuværende tilsynskadence.

Centeret ønsker på den baggrund at gå fra at føre tilsyn hvert år, til at føre tilsyn en gang hvert andet år.

Med ændringen i kadence halverer centeret udgiften til det eksterne firma, der fører tilsyn, samt det administrative
arbejde, der er forbundet med tilsyn i tilbuddene.

Tilbuddene hvor der foretages tilsyn er:

Vennepunktet (CFV)

Vestergade (CFV)

Midtpunktet (CFV)

Lindehuset (CFV)

Ressourcevejen (CFV)

Sandemandsgården (Center for Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering)

 

Historik

Indtil 2022 førte Center for Psykiatri og Handicap sammen med Center for Ældre selv tilsyn med tilbuddene.



For år 2023 valgte daværende centerchef at entrere med ekstern revisionsvirksomhed som tilsynsførende, da centerchef
fandt det problematisk, at kommunen førte tilsyn med egne tilbud.

Center for Familie- og Voksenindsatser har undersøgt såvel lovgivning som andre kommuners praksis. Ifølge centerets
vurdering er der ikke et lovpligtigt interval for tilsyn med tilbud efter §§ 103 og 104, ligesom centeret har fundet praksis i
andre kommuner, som kun fører tilsyn hvert andet år.

Der er i centeret et tæt samarbejde mellem centerchef, afdelingsledere og teamledere i § 103 og 104 tilbud, hvorfor
oplevelsen er, at samarbejdet kontinuerligt understøtter kvalitet og udvikling af tilbuddene.

 

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

Ændring af tilsynskadence vil medføre halvering af udgift til eksternt tilsyn.



Punkt 10: Vedtagelse af Plan- og Udviklingsstrategi 2024

24/17243

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Natur-, Miljø-, og Planudvalget indstiller

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Udkast til Plan- og Udviklingsstrategi 2024 har været i 10 ugers offentlig høring, og der er afholdt borgermøde den 27.
august 2024. Der er indkommet syv høringssvar. På baggrund af indsendte høringssvar indstilles ændringsforslag til Plan-
og Udviklingsstrategi 2024 til vedtagelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 vedtages med foreslåede ændringsforslag A-E.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er udarbejdet i medfør af planlovens bestemmelser om, at der hvert fjerde år skal
udarbejdes en planstrategi. Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er, udover de lovbundne krav i forhold til den fysiske
planlægning en overliggende strategi for, hvordan Bornholms Regionskommune vil arbejde for Vision 2018.
Kommunalbestyrelsens Vision 2018 sætter målet om at blive 42.000 bornholmere og om at være et bæredygtigt samfund.

 

Temaer for Plan- og Udviklingsstrategi 2024

Via fem formulerede temaer med strategiske pejlemærker og konkrete indsatser beskrives strategien for at nå Vision 2018.
Omdrejningspunktet for Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er Energiø Bornholm.

De fem temaer for Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er:

Energiø projektet – nyt centrum for grøn energi åbner for nye grønne virksomheder og flere lokale jobs, som et
grundlag for at tiltrække tilflyttere.
Natur og landskab - vores natur og landskab er vores ressource og største attraktion.
Erhvervsudvikling og uddannelser – arbejdspladser og uddannelser er grundpiller for et robust samfund, der
samtidig er klar til at gribe energiøens muligheder.
Et godt og aktivt liv – sundhed og trivsel er vigtigt i alle livets faser. Børn, unge, familier og ældre har brug for at
trives fysisk, mentalt og socialt i et bæredygtigt samfund.



Boliger og byudvikling - boliger og bysamfund er udgangspunkt for et godt hverdagsliv, der er en forudsætning for
at slå rødder og bosætte sig.

 

Temaerne sætter rammen for planlægningen og udviklingen af Bornholm.

 

Høringsperiode

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 har været i offentlig høring i 10 uger fra den 8. juli til den 15. september 2024. Der er
indkommet 7 høringssvar, hvor et høringssvar ikke er blevet behandlet grundet mangelfulde oplysninger om afsender.
Den 27. august 2024 blev der afholdt borgermøde, hvor ca. 50 mennesker deltog. Mange af bemærkningerne fra
drøftelserne er efterfølgende blevet indsendt i høringssvar, og er blevet indarbejdet i Plan- og Udviklingsstrategi 2024.

 

Høringsnotat og ændringsforslag

I det vedhæftede Bilag 1 – Høringsnotat Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er de indkomne høringssvar refereret og
kommenteret. For hvert høringssvar er det angivet, om høringssvaret giver anledning til at foreslå ændringer i Plan- og
Udviklingsstrategi 2024. Høringssvarene kan læses i deres fulde længde i det vedhæftede Bilag 2 – Høringssvar.

 

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 fremlægges som bilag 3 med følgende ændringsforslag indarbejdet:

 

Ændringsforslag A – Eksisterende erhvervsliv

I både høringssvar nr. 3 fra Bornholms Erhvervsråd og høringssvar nr. 4 fra DI Bornholm fremsættes ønsker om, at der
lægges større vægt på Bornholms lokale vækst, udvikling og vigtigheden af digitalisering for det lokale erhvervslivs
konkurrenceevne. Det foreslås derfor, at der tilføjes følgende nye afsnit på side 23 i Plan- og Udviklingsstrategi 2024
under temaet Erhvervsudvikling og uddannelse, afsnittet Styrkepositioner og udviklingsperspektiver:

”Bornholms erhvervsliv er sammensat af en række forskellige brancher, hvor flest er beskæftiget inden for detailhandel,
bygge og anlæg, hotel og restauration, landbrug/skovbrug og fiskeri, fødevareindustri, transport og maskinindustri.
Brancherne inden for turisme og fødevarer er i dag stærkt specialiseret. Der er på Bornholm kun få større virksomheder
og få vækstvirksomheder, hvilket betyder, at mindre virksomheder, som beskæftiger mellem 1 og 20 årsværk dominerer.
Der er fremgang inden for iværksætteri, hvor Bornholm har en højere etab leringsrate end sammenlignelige kommuner.
Generelt er virksomhederne godt med på den grønne omstilling, men halter efter på digitalisering. Både digitalisering og
grøn omstilling kræver viden og det kan være udfordrende for små virksomheder at få råd og overskud til at investere. På
samme tid er det en udfordring at få kvalificeret arbejdskraft. Arbejdsstyrken på Bornholm har en stor andel af ufaglærte
og håndværks uddannede og en relativt lille andel med en lang videregående uddannelse. Der er derfor behov for
tilflytning og for at styrke kompetencerne. Endelig er det helt oplagt at koble virksomheder med videnmiljøer, så
virksomheder ne kan få studerende til at bibringe nyeste viden om fx teknologi, og så de studerende kan koble deres viden
ind i konkrete cases.”

 

Ændringsforslag B – overblik over politikker og strategier

Høringssvar nr. 3 fra Bornholms Erhvervsråd foreslår et overblik over de politikker og strategier, som Plan- og
Udviklingsstrategi 2024 hviler på. Det foreslås derfor, at der både indsættes en oversigt over de 10 vigtigste politikker for
Plan- og Udviklingsstrategi 2024, samt en fuld liste over Bornholm Regionskommunes politikker og strategier sidst i
strategien. Det betyder, at der sidst i Indledningen på side 5 indsættes følgende tekst og et diagram:

”Plan- og Udviklingsstrategi 2024 samler Bornholm Regionskommunes gældende politikker og strategier. De enkelte
politikker og strategier beskriver ambitioner, mål og satsningerne for de enkelte områder, som opdateres efter konkrete
behov. Det samlede overblik over regionskommunens gældende politikker og strategier for 2024 kan ses i afsnittet
Politikker og strategier.



Med Energiø Bornholm som omdrejningspunkt for Plan- og Udviklingsstrategi 2024 sættes en særlig fokus på fem temaer,
der understøttes af 10 af regionkommunens gældende politikker. Disse er vist ved følgende figur.”

 

Det foreslås at figuren viser følgende 10 politikker: Kommunalbestyrelsens visioner for Bornholm 2018, Bornholms
Naturpolitik 2021, Bornholms Klimaplan, Bornholms Energipolitik 2040, Bornholms Erhvervspolitik 2021,
Arkitekturpolitik for Bornholm, Boligpolitik for Bornholms Regionskommune, Folkesundhedspolitik for Bornholm,
Værdighedspolitik 2023, Bornholms sammenhængende børne- og ungepolitik for 0-29 årige og Vores Ø – politik for
kultur, idræt og fritid på Bornholm.

 

Sidst i Plan- og Udviklingsstrategi 2024 side 46 foreslås at indsætte den fulde liste over Bornholm Regionskommunes
samlede politikker og strategier. Listen fremgår af Bilag 1 – Høringsnotat Plan- og Udviklingsstrategi 2024 samt
vedhæftede Plan- og Udviklingsstrategi 2024.

 

Ændringsforslag C – FN’s Verdensmål

I høringssvar nr. 6 fra Enhedslisten foreslås, at FN’s Verdensmål 13 Klimaindsats tilføjes under temaet Energiø projektets
afsnit om bæredygtighed. Det foreslås på den baggrund, at FN’s Verdensmål 13 Klimaindsats tilføjes på side 16.

 

Ændringsforslag D – nyt pejlemærke om grøn trepartsaftale

Enhedslisten foreslår i deres høringssvar, at den nyligt indgåede trepartsaftale ”Aftale om et Grønt Danmark” indarbejdes
i Plan- og Udviklingsstrategi 2024. Det foreslås, at Bornholms Regionskommunes kommende arbejde med udmøntningen
af trepartaftalen indsættes som et strategisk pejlemærke for temaet Natur og landskab på side 21:

”Vi vil understøtte de indsatser og initiativer regeringen og partnerne i den grønne trepart har indgået i Aftalen om et
Grønt Danmark om omlægning og omstilling af Danmarks arealer.”

 

Ændringsforslag E – regionalt samarbejde

Enhedslisten foreslår i deres høringssvar, at det regionale samarbejde i det nære Østersøområde bør indgå som et centralt
element og vigtig inspirationskilde for strategien. Forslaget er i tråd med gældende politik for ”Bornholms
Regionskommunes involvering i internationalt samarbejde”. Det foreslås på den baggrund, at følgende afsnit indsættes
under Bornholm i verdenen i afsnittet Midt i Østersøen på side 10:

 

”Vores mål er at være en international orienteret dansk region i Europa, der samarbejder internationalt hvor det kan
fremme og synliggøre interesser og behov til gavn for udviklingen på Bornholm.”

 

Administrationens vurdering af indkomne høringssvar

Administrationen vurderer, at Plan- og Udviklingsstrategi 2024 med beskrevne præciseringer og tilføjelser afspejler de
emner, der har været behandlet i forbindelse med borgermøderne i marts 2023 og august 2024, samt de politiske drøftelser
der har været i forbindelse med temamøder og politiske behandlinger af Energiø Bornholm og Plan- og Udviklingsstrategi
2024.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Bilag 1 - Høringsnotat Plan- og Udviklingsstrategi 2024



Bilag 2 - Samlede høringssvar

Bilag 3 - Plan- og Udviklingsstrategi 2024



Punkt 11: Orientering om tilsyn i Bornholms Regionskommunes Stof- og
Alkoholbehandling

24/21760

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Resumé

Socialtilsynet har d. 4. september 2024 udført et anmeldt, driftsorienteret tilsyn i Bornholms

Regionskommunes Stof- og Alkoholbehandling. Den endelige tilsynsrapport er nu modtaget

og forelægges udvalget til orientering. Konklusionen på tilsynet er, at Stof- og

Alkoholbehandlingen i høj eller meget høj grad lever op til den fornødne kvalitet inden for

kvalitetsmodellens 8 temaer, jf. lov om socialtilsyn.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

 

tilsynsrapporten til orientering

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Hovedstaden har gennemført et anmeldt tilsyn af Bornholms Regionskommune,

Stof- og Alkoholbehandling den 4. september 2024.

 

Der har ved det anmeldte tilsyn været samtale med borgere, medarbejdere og leder.

 

Ved tilsynet har der været fokus på temaer: "Uddannelse og beskæftigelse", "Selvstændighed og relationer" og "Sundhed
og trivsel".

 

Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet i høj eller meget høj grad lever op til

Socialstyrelsens Kvalitetsmodels otte temaer, kriterier og indikatorer og fortsat har den

fornødne kvalitet i deres ydelser i forhold til målgruppens behov og fortsat opfylder

betingelserne for godkendelse.



 

Socialtilsynet konkluderer bl.a.:

Tilbuddet understøtter borgernes mentale sundhed, trivsel samt udvikling og sikrer borgernes selv- og medbestemmelse.
Borgerne inddrages eksempelvis systematisk i individuel målopstilling, og den løbende opfølgning på indsatsen.

Tilbuddet har delvist fokus på, at borgerne udnytter deres fulde potentiale i forhold til uddannelse og beskæftigelse, og at
borgerne inkluderes i samfundet.

Tilbuddet støtter borgerne i at indgå i sociale relationer og leve et så selvstændigt liv som muligt.

Tilbuddet har en hensigtsmæssig organisering samt en ansvarlig og kompetent ledelse, der driver tilbuddet fagligt og
økonomisk forsvarligt.

Ledelsen formår at skabe et robust fagmiljø, der understøtter målgruppens behov og formålet med indsatsen.

Medarbejdere har de nødvendige faglige, personlige og relationelle kompetencer og tilbydes løbende relevant
kompetenceudvikling. De anvender relevante faglige tilgange og metoder, som bidrager til borgernes udvikling og trivsel.

De fysiske rammer er velholdte og velegnede til målgruppen.

Tilbuddet har den fornødne økonomiske kvalitet.

 

I lighed med tidligere års tilsyn giver de borgere, socialtilsynet taler med, udtryk for stor

tilfredshed med de behandlingstilbud, Bornholms Regionskommune, Stof og

Alkoholbehandling, tilbyder dem. Borgerne giver udtryk for, at de føler sig set, hørt,

respekteret og anerkendt. De oplever, at medarbejderne er dygtige og kompetente og møder

borgerne, hvor de er i forhold til den enkeltes behov, så de oplever, der sker en positiv

udvikling i forhold til de ønsker, de har for behandlingen.

Tilsynet bemærker dog, at kun ca. halvdelen af tilbuddets borgere der er i uddannelse, ordinært arbejde eller aktivitets- og
samværstilbud. 

 

Administrationen ser rapportens samlede konklusioner med tilfredshed. Det er positivt, at tilsynet igen i år ikke har givet
anledning til bemærkninger.

Tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet, Udsatterådet og Ungerådet.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Driftsorienteret tilsyn 2024 - Bornholms Regionskommune Stof og alkoholbehandling - endelig



Punkt 12: Sager til høring

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At punkt 6. rammeaftale for det specialiserede socialområde og specialundervisning sendes til høring i Bornholms
ældreråd, Udsatterådet og Handicaprådet.
At punkt 8. revidering af kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp sendes til orientering i Bornholms
Ældreråd og i Handicaprådet.
At punkt 9. Ændring af tilsynskadence §§ 103 og 104 sendes til orientering i Handicaprådet.
At Punkt 11. orientering om tilsyn i Bornholms Regionskommunes Stof- og Alkoholbehandling sendes til
orientering i Handicaprådet, Udsatterådet og Ungerådet.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Indstilling godkendt.

 



Punkt 13: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Sager på vej:

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 2.  december 2024:

-         Budgetopfølgning pr. 30. september 2024

-         Prioritering af midler til frivilligt socialt arbejde i 2025

-         Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Center for Familie og Voksenindsatser

-         Varetagelse af omsorgs- og socialtandplejen i Bornholms Regionskommune

-         Lindehuset

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering modtaget.
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